АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 .О 1 2023 № Щ
г. Верхняя Салда

О подготовке и проведении основных мероприятий, посвященных
празднованию Дня Победы в 2023 году

В целях подготовки и проведения основных мероприятий, посвященных
празднованию Дня Победы в 2023 году, руководствуясь Уставом Верхнесалдинского
городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Создать организационный комитет по подготовке и проведению на
территории Верхнесалдинского городского округа основных мероприятий,
посвященных празднованию Дня Победы в 2023 году.

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению
на территории Верхнесалдинского городского округа основных мероприятий,
посвященных празднованию Дня Победы в 2023 году (прилагается).

3. Утвердить план основных мероприятий по подготовке и проведению на
территории Верхнесалдинского городского округа основных мероприятий,
посвященных празднованию Дня Победы в 2023 году (прилагается).

4. Рекомендовать руководителям транспортных организаций, осуществляющих
свою деятельность на территории Верхнесалдинского городского округа, со
02 по 12 мая 2023 года предоставлять ветеранам Великой Отечественной войны
1941-1945 годов и сопровождающим их лицам бесплатный проезд на всех видах
транспорта (кроме такси) на территории Верхнесалдинского городского округа.

5. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности,
организующих свою деятельность на территории Верхнесалдинского городского
округа, привести в надлежащий вид фасады зданий, прилегающую к зданию
территорию и оформить их праздничной атрибутикой.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
7. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном издании

«Салдинская газета» и разместить на официальном сайте Верхнесалдинского
городского округа http://v-salda.ru/.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника отдела по социальной сфере и культуре С. В. Полякова.

http://v-salda.ru/

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа
от 18. О L 2023______№
«О подготовке и проведении основных
мероприятий, посвященных празднованию
Дня Победы в 2023 году»

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению на территории

Верхнесалдинского городского округа основных мероприятий, посвященных
празднованию Дня Победы в 2023 году

1. СУРОВА
Елена Борисовна

-  председатель Думы городского округа,
председатель организационного комитета (по
согласованию)

МАСЛОВ
Александр Викторович

-  и.о. главы Верхнесалдинского городского
округа, заместитель председателя
организационного комитета

ПОЛЯКОВА
Светлана Владимировна

-  начальник отдела по социальной сфере и
культуре администрации Верхнесалдинского
городского округа, секретарь
организационного комитета

Члены оргкомитета:

4. БАЛАКИН
Александр Викторович

5. ДУШИН
Андрей Борисович

6. ИЛЬИЧЕВ
Константин Сергеевич

7. КОМАРОВА
Оксана Александровна

начальник Управления социальной
политики № 22 (по согласованию)

-  заместитель главы администрации по ЖКХ,
энергетике и транспорту

-  заместитель директора по управлению
персоналом по социальным вопросам и работе
с муниципалитетом ПАО «Корпорация
ВСМПО-АВИСМА» (по согласованию)

-  начальник Управления Пенсионного фонда
РФ в г. Верхняя Салда (по согласованию)

8. МАТВЕЕВА руководитель аппарата администрации

Татьяна Андреевна

9. ОЛЕШКЕВИЧ
Владимир Вацлавович

10. ПАЙЦЕВ
Павел Викторович

11. ПИСКУНОВА
Лариса Васильевна

12. ПРЯНИЧНИКОВА
Елена Анатольевна

13. СЕНЧЕВ
Андрей Петрович

14. СТЕПАНОВ
Игорь Васильевич

15. ТОДУА
Ирина Александровна

16. толстов
Федор Валериевич

17. ШАПКИНА
Ольга Александровна

Верхнесалдинского городского округа

-  военный комиссар (города Верхняя Салда и
Верхнесалдинского района) (по согласованию)

начальник МО МВД РФ
«Верхнесалдинский» (по согласованию)

-  председатель городского Совета ветеранов
(по согласованию)

-  и.о. главного врача ГБУЗ СО
«Верхнесалдинская ЦГБ» (по согласованию)

-  начальник Управления образования
администрации Верхнесалдинского городского
округа

лидер Верхнесалдинской районной
организации Общероссийской общественной
организации инвалидов в Афганистане (по
согласованию)

-  директор по эксплуатации МУП «Городское
УЖКХ» (по согласованию)

-  главный специалист по правопорядку
администрации Верхнесалдинского
городского округа

-  главный редактор «Салдинская газета» (по
согласованию)

3

4

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского
округа
от 28. О 4.2023 № _____
«О подготовке и проведении
основных мероприятий,
посвященных празднованию
Дня Победы в 2023 году»

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке и проведению на территории Верхнесалдинского городского округа

мероприятий, посвященных празднованию Дня Победы в 2023 году

№
п/п

Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные исполнители

1. Раздел 1. Организационные мероприятия
2. Вручение единовременной денежной выплаты ветеранам Великой

Отечественной войны (далее -  ВОВ), поздравление ветеранов ВОВ,
состоящих на социальном обслуживании, на дому в связи с 78-й
годовщиной Победы

апрель-май ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя
Салда» (по согласованию)

3. Оказание волонтерской помощи в уборке жилого помещения
ветеранам ВОВ

апрель-май

4. Акция по благоустройству территории памятников боевой славы
«Обелиск», «Память» д. Северная, ГДК, пос. Басьяновский, д. Нелоба,
д. Никитино

апрель - май МАУК «Центр культуры, досуга и
кино» (далее - МАУК «ЦКДК»)

5. Раздел 2. Обеспечение достойных условий жизни ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов
6. Мониторинг условий проживания ветеранов ВОВ с целью выявления

и оказания социальной помощи
апрель-май ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя Салда

'по согласованию)

5

7. Экскурсии:
в село Коптелово
в природный парк «Оленьи ручьи»

апрель-май Городской Совет ветеранов (по
согласованию)

8. Раздел 3. Информационное-пропагандистские, культурно-массовые и спортивные мероприятия
9. Проведение информационных, культурно-массовых мероприятий — в

рамках ШПВ и клубной деятельности по направлениям:
«Социокультурная реабилитация», «Активное долголетие»,
«Безопасная жизнедеятельность», «Краеведение», «Правовая и
экономическая культура»

апрель—май ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя Салда
по согласованию)

10. Освещение мероприятий, статей в СМИ, на официальном сайте, в
социальной сети «ВКонтакте»

апрель-май ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя Салда
по согласованию),
Городской Совет ветеранов (по
согласованию)

11. Выставка работ ДПИ:
«Мы помним!», д. Северная
«Победа одна на ВСЕХ!», ГДК

МАУК «ЦКДК»

12. Книжная выставка:
«Поэты и писатели о Великой Отечественной войне. Великая Победа
1945 года»

апрель МАУК «ЦКДК»

13. Организация и участие в спортивных мероприятиях, приуроченных к
78-й годовщине Победы в ВОВ (соревнования по дартс и пр.) клуб
«Здоровье»

май ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя Салда
(по согласованию)

14. Уроки мужества в образовательных организациях:
-Солдат войны не выбирает»
- « Они сражались за Родину»
- « Уральский добровольческий»

май Городской Совет ветеранов (по
согласованию)

15. Выставка рисунков учащихся художественного отделения «Навечно в
памяти народной» (в рамках Дня Победы в Великой Отечественной
войны) (в рамках патриотической акции «Рисуем Победу» при
поддержке Министерства образования и молодежной политики СО и
регионального отделения партии «Едина Россия»)

32.05.2023-15.05.2023 МАУ ДО «ДШИ Ренессанс»

16. Акции: «Ветеран», «Подарок ветерану», «Георгиевская лента», «Свеча
памяти», «Окна Победы»

02.05.2023-08.05.2023 Г АУ «СРЦН Верхнесалдинского
района» (по согласованию)

6

Выставки рисунков:
«Салют победы»
«Победный май»

02.05.2023-10.05.2023 ГАУ «СРЦН Верхнесалдинского
района» (по согласованию)

17. Беседы с приёмными родителями и опекунами, с детьми из
замещающих семей «Формирование патриотических качеств у
ребёнка в семье», «Чувство Родины»

02.05.2023-05.05.2023 ГАУ «СРЦН Верхнесалдинского
района» (по согласованию)

18. Фестиваль патриотической песни и танца «Моя гордость -  Россия!»
(детские сады)

04.05.2023 МАУК «ЦКДК»

19. Военно-патриотический фестиваль-конкурс «Моя гордость -  Россия!»
(учащиеся и взрослые)

06.05.2023 МАУК «ЦКДК»

20. Праздничные концерты:
«Праздник со слезами на глазах»
«Победный Май», городской дом культуры (далее -  ГДК)
«Сияй в веках Великая Победа!», пос. Басьяновский
«Великая Победа!», д. Нелоба
«Мы этой памяти верны!», д. Северная
«Чтобы не было войны!», д. Никитино
«Мы будем чтить ваш подвиг вечно ...»

«Весна Победы!» (для детей войны)
Спасибо вам, что мы войны не знали»
«Солдат войны не выбирает»

05.09.2023
06.05.2023
09.05.2023

май

ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя Салда
МАУК «ЦКДК» (по согласованию)

ГАУ «СРЦН Верхнесалдинского
района» (по согласованию)
МБУ ДО «Центр детского творчества»
(далее -  МБУ ДО ЦДТ)

21. Мастер-классы:
«Георгиевская лента»

«Была весна- весна Победы»

«Открытка Победы»

апрель-май

07.05.2023-08.05.2023

ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя Салда
по согласованию)
МАУК «ЦКДК»
МБУ ДО ЦДТ
МБУК «Центральная библиотечная
система» (далее -  МБУК ЦБС)

22. Вручение продуктовых наборов ветеранам и памятных открыток:
« Помним и гордимся»

08.05.2023 Г ородской Совет ветеранов (по
согласованию)

7

24. Громкие чтения:
«Спасибо дорогие ветераны за молодость беспечную мою»,
библиотека пос. Басьяновский
«Подвиг великий и вечный», детская библиотека

03.05.2023

09.05.2023

МБУК ЦБС

25. Литературно (поэтическая) - музыкальная программа
«Победа в сердце каждого живет», библиотека д. Никитино
«Мы победили!», комсомольская аллея

09.05.2023 МБУК ЦБС

26. Раздел 4. Торжественные и памятно-мемориальные мероприятия
27. Участие в открытии памятной доски в д. Балакино 05.05.2023 Г оро декой Совет ветеранов (по

согласованию)
28. Проведение торжественно-траурных церемоний возложения венков и

цветов к мемориальным объектам, увековечившим боевой и трудовой
подвиг народа в Великой Отечественной войне

09.05.2021 Представители администрации
Верхнесалдинского городского
округа, учреждений и организаций
Верхнесалдинского городского округа

29. Памятные мероприятия:
«Великий Май!», ГДК
«Подвиг великий и вечный», пос. Басьяновский
«Память», д. Нелоба
«Нам не забыть победный май!», д. Северная
«Кланяемся низко!», д. Никитино

09.05.2023 МАУК «ЦКДК»

30. Концерт с участием творческих коллективов Верхнесалдинского
городского округа «Жизнь прекрасна!», парк им Ю.А. Гагарина

09.05.2023 МАУК «ЦКДК»